



Fondazione Piaggio onlus

Bilancio Consuntivo 2021

FONDAZIONE PIAGGIO ONLUS
VIALE RINALDO PIAGGIO 7
56205 PONTEDERA (PI)

Con Decreto n. 39 datato 5 marzo 2020 (e pubblicato sulla G.U. n. 102 del 18 aprile 2020) il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha approvato la modulistica di bilancio che gli enti del Terzo Settore dovranno obbligatoriamente adottare sulla base di quanto previsto dall'articolo 13 del CTS.

Secondo quanto previsto dall'articolo 3 del citato D.M. 5 marzo 2020 le disposizioni in esso contenute trovano applicazione "a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data della pubblicazione".

Gli ETS applicano la rendicontazione secondo il principio della competenza. Quest'ultimo impone di registrare le transazioni nell'esercizio sociale a cui queste si riferiscono indipendentemente dal momento in cui i pagamenti o gli incassi si verificano.

Regole Generali adottate

- ✓ Il Rendiconto segue l'esercizio associativo previsto dallo statuto.
- ✓ Ogni voce di costo e ricavi deve evidenziare l'equivalente importo relativo all'esercizio precedente. Se le voci non sono comparabili, quelle dell'esercizio precedente devono essere adattate; la non comparabilità e l'adattamento o l'impossibilità di questo devono essere segnalati e commentati nella relazione di missione o in calce al rendiconto per cassa.
- ✓ Il rendiconto deve essere predisposto dall'organo direttivo, avallato dall'organo di controllo (eventuale) approvato dall'assemblea dei Soci.
- ✓ Al bilancio degli ETS vanno applicati i principi generali di bilancio e i criteri di valutazione ex artt. 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e i principi contabili nazionali, in quanto compatibili.
- ✓ Lo schema del rendiconto è fisso; è tuttavia possibile suddividere ulteriormente le voci,

senza eliminare la voce complessiva, quando ciò favorisca la chiarezza del bilancio.

Il bilancio d'esercizio rappresenta un insieme unitario e inscindibile di documenti e, ai sensi dell'art.

13 del Codice del Terzo Settore, è composto da:

- a) Stato patrimoniale: esprime le attività e passività cumulate alla data di chiusura dell'esercizio;
- b) Rendiconto gestionale: esprime costi e ricavi relativi ai 12 mesi rendicontati;
- c) Relazione di missione: integra le informazioni contenute in stato patrimoniale e rendiconto gestionale.

Ad integrazione dei documenti obbligatori, al fine di una maggiore comprensione dell'andamento economico/finanziario dell'ente, vengono forniti ulteriori due prospetti denominati "Conto economico riclassificato" e "Bilancio consuntivo finanziario" che sono dettagliati nella Relazione di Missione.

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente. Nello Stato Patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio. La forma dello Stato Patrimoniale è quella a sezioni contrapposte denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Le macro voci dello Stato Patrimoniale corrispondono a quelle del bilancio CEE ai sensi dell'art. 2424 Cc e all'OIC 12.

Rispetto allo stato patrimoniale del cosiddetto "bilancio CEE" sono state però inserite alcune sottovoci aggiuntive caratterizzanti gli ETS. Si fornisce di seguito le istruzioni per quelle considerate più rilevanti.

ATTIVO

La sezione Attivo è suddivisa in quattro classi di voci evidenziate da lettere maiuscole dell'alfabeto.

Le classi B e C sono suddivise a loro volta, in sottoclassi contrassegnate da numeri romani. Ciascuna sottoclasse è suddivisa in voci contrassegnate da numeri arabi. Alcune di queste voci sono poi suddivise in sottovoci, contrassegnate da lettere minuscole dell'alfabeto (ciò avviene unicamente per le partecipazioni e per i crediti compresi tra le immobilizzazioni). La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio della destinazione, in base al quale, gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente devono essere iscritti tra le immobilizzazioni.

Vengono di seguito descritte le poste più rilevanti dell'attivo patrimoniale:

Quote associative o apporti ancora dovuti

Importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori

Avviamento

Attitudine dell'azienda eventualmente acquisita dall'ente a produrre utili che derivino da fattori specifici che, pur concorrendo positivamente alla produzione di reddito ed essendosi formati nel tempo in modo oneroso, non hanno un valore autonomo, ovvero da incrementi di valore che il complesso dei beni aziendali acquisisce rispetto alla somma dei valori dei singoli beni, in virtù dell'organizzazione delle risorse in un sistema efficiente.

Crediti

Diritti ad esigere, ad una scadenza individuata o individuabile, ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni e servizi aventi un valore equivalente, da clienti o da altri soggetti.

Crediti (immobilizzazioni finanziarie)

Crediti derivanti dalle attività di finanziamento e similari, indipendentemente dalla durata degli stessi.

Credito per il 5 per mille

Rappresenta l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

Crediti (attivo circolante)

Crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

PASSIVO

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento; ciò al fine di distinguere i mezzi di terzi dai mezzi propri.

Vengono di seguito descritte le poste più rilevanti del passivo patrimoniale.

Come **Fondo di dotazione** va indicato il patrimonio (denaro) conferito in sede di costituzione dai soci, il patrimonio vincolato per la personalità giuridica o eventuali altri accantonamenti previsti dalla statuto o da delibere successive dei soci.

Il **patrimonio vincolato** in base a destinazioni decise dallo statuto, dai soci o da vincoli imposti da terzi (donatori, enti pubblici, agenzia entrate). Le riserve vincolate destinate da terzi rappresentano la contropartita delle liberalità costituite da beni (materiali e immateriali).

Riserve di utili e avanzi di gestione

Somma dei risultati gestionali degli esercizi precedenti accumulati nel corso del tempo.

Debiti

Passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresenta obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una certa data stabilita. Tali obbligazioni sono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

Debiti per erogazioni liberali condizionate

Debiti contratti a fronte di erogazioni liberali che possono essere considerate come acquisite in via definitiva dall'ente al verificarsi di un predeterminato fatto o al soddisfacimento di una specifica situazione. Ai fini dell'iscrizione del debito nella voce in oggetto, occorre che al non verificarsi della suddetta condizione sia prevista la restituzione dell'attività donata.

Altri debiti

Debiti che non rientrano nelle precedenti voci. Accolgono anche i debiti verso volontari per rimborsi spese, verso dipendenti e collaboratori per prestazioni lavorative.

La classe E "ratei e risconti" si collega all'applicazione del principio della competenza economica. Nella posta sono destinati a confluire i contributi su progetti aventi utilità pluriennale e manifestazione finanziaria anticipata rispetto alla manifestazione economica.

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale presenta sicuramente specificità superiori rispetto allo stato patrimoniale nel differenziarsi dallo schema previsto dal codice civile. Per la classificazione delle poste, il Legislatore ha optato per un criterio volto a raggruppare i componenti di reddito in funzione delle diverse aree gestionali, distinguendo nei fatti i proventi per provenienza e gli oneri per destinazione. Il rendiconto si divide in 5 sezioni che richiamano la classificazione delle attività già previste nel CTS, che distingue attività di interesse generale, attività diverse e raccolte fondi. A queste categorie si aggiungono una sezione dedicata alla gestione patrimoniale e finanziaria e uno ai costi e proventi comuni non ripartibili.

Transazioni relative ad attività di interesse generale

Vengono rendicontate in questa sezione le componenti negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del CTS, indipendentemente dal fatto che siano svolte con modalità commerciali o non commerciali.

Transazioni relative ad attività diverse

Componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del CTS .

Transazioni relative a raccolta fondi

Componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del CTS . Sono considerate raccolte fondi, il complesso delle attività ed iniziative poste in essere da un ETS al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta a terzi di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Transazioni relative ad attività finanziarie e patrimoniali

Si tratta di componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare.

Transazioni relative ad attività di supporto generale

Tale sezione va considerata come residuale rispetto alle altre aree

ALTRE INFORMAZIONI

Valuta di redazione del Bilancio

Il Bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 è redatto in Euro, senza l'indicazione dei decimali.

Note di carattere fiscale

Per effetto della qualifica di ONLUS l'ente non è soggetto ad IRES. Al rendiconto gestionale è stata imputata unicamente l'IRAP e le ritenute subite a titolo d'imposta sui redditi di capitale.

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO AL 31.12.2021 – Valori espressi in euro

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 2021 (VALORI IN EURO)	
RICAVI	
QUOTE SOCI	154.937
ALTRI RICAVI	92.017
PROVENTI FINANZIARI NETTI	447
TOTALE GENERALE RICAVI	247.401
COSTI D'ESERCIZIO	
COSTI LORDI ATTIVITA' CULTURALI	
• Mostre	16.228
• Eventi	45.317
TOTALE COSTI LORDI ATTIVITA' CULTURALI	61.545
CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	
• Contributi enti pubblici	(13.755)
TOTALE CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	(13.755)
TOTALE COSTI NETTI ATTIVITA' CULTURALI	47.790
EMOLUMENTI AMMINISTRATORI E SINDACI	31.532
COSTI OPERATIVI (mat.di consumo, gestione bookshop, etc.)	23.857
INVESTIMENTI DELL'ANNO	6.565
COMUNICAZIONE, MULTIMEDIALITA' E SOCIAL NETWORK	21.458
IMPOSTE E TASSE	846
TOTALE COSTI D'ESERCIZIO NETTI	132.048
RISULTATO PRIMARIO	115.353
ACCANTONAMENTI 2020	16.990
<i>di cui AVANZO FINANZIARIO 2020</i>	<i>30.990</i>
<i>di cui RESTITUZIONE DEBITO PIAGGIO</i>	<i>(14.000)</i>
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	132.343
PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO	
ACCANTONAMENTI AL 2022	65.118
RIMBORSO DEBITO PIAGGIO	67.225

BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO AL 31.12.2021 - Valori espressi in euro

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus

BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO AL 31/12/2021 - Valori espressi in euro

ENTRATE		Somme previste	Somme accertate	Differenza tra previsto e accertato
Avanzo finanziario 2020		30.990,11	30.990,11	
I ENTRATE EFFETTIVE				
I/I ENTRATE EFFETTIVE NETTE				
A) Entrate ordinarie				
1) Contributi annuali fondatori		154.937,00	154.937,38	0,38
2) Interessi attivi su c/c bancario		0,00	604,47	604,47
Totale A)		154.937,00	155.541,85	604,85
B) Entrate straordinarie				
1) Contributi Comune di Pontedera		0,00	0,00	0,00
2) Contributo Regione Toscana		0,00	13.754,91	13.754,91
3) Contributi di soggetti privati		1.000,00	92.016,54	91.016,54
4) Azzeramenti residui passivi		0,00	0,00	0,00
Totale B)		1.000,00	105.771,45	104.771,45
C) Entr. straordinarie per prog. in collab. con l'Ente				
1) Sponsorizzazioni		0,00	0,00	0,00
Totale C)		0,00	0,00	0,00
D) Trasferimenti ad altri titoli				
1) Al titolo I/II per investimenti in beni mobili materiali		(10.000,00)	(6.564,84)	3.435,16
2) Al titolo I/II per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"		0,00	(60.502,23)	(60.502,23)
Totale D)		(10.000,00)	(67.067,07)	(57.067,07)
Totale I/I		145.937,00	194.246,23	48.309,23
I/II ENTRATE PER MOVIMENTO DI BENI O SPESE DI USO DUREVOLE				
1) Dal titolo I/I per investimenti in beni mobili materiali		10.000,00	6.564,84	(3.435,16)
2) Dal titolo I/I per copertura spese pregresse "Museo 1° lotto"		0,00	60.502,23	60.502,23
Totale I/II		10.000,00	67.067,07	57.067,07
Totale I		155.937,00	261.313,30	105.376,30
II ENTRATE PER TRASFERIMENTO DI CAPITALI				
III ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
IV ENTRATE PER PARTITE DI GIRO				
1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente		5.000,00	4.953,85	(46,15)
2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo		2.000,00	1.652,64	(347,36)
3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo		3.000,00	3.336,49	336,49
Totale IV		10.000,00	9.942,98	(57,02)
Totale Entrate		196.927,11	302.246,39	105.319,28

USCITE

Disavanzo finanziario 2020

I USCITE EFFETTIVE NETTE

A) Spese di gestione dell'Ente

- 1) Acquisti per materiale di consumo
- 2) Spese per servizi
- 3) Spese per il funz. di organi istituzionali
- 4) Spese per il godimento di beni di terzi
- 5) Lavoro subordinato e relativi oneri
- 6) Altre spese del o per il personale
- 7) Altre spese di gestione

Totale A)

B) Oneri finanziari

- 1) Arrotondamenti e conguagli passivi

Totale B)

C) Erogazioni dell'Ente

- 1) Spese per convegni e congressi
- 2) Sponsorizzazioni
- 3) Spese per iniziative editoriali

Totale C)

D) Museo Piaggio e Archivio Storico

- 1) Digitalizzazione Archivio Storico
- 2) Interventi Multimedialità e Social Network
- 3) Comunicazione Fondazione Piaggio
- 4) Assistenza Museo e Bookshop

Totale D)

F) Oneri straordinari

- 1) Sopravvenienze passive

Totale F)

Totale I

II USCITE PER MOVIMENTO DI BENI O SPESE DI USO DUREVOLE

Totale II

III USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

- 1) Rimborso apertura di credito Piaggio & C. S.p.A

Totale III

IV USCITE PER PARTITE DI GIRO

- 1) Ritenute erariali su redditi ass. a lavoro dipendente
- 2) Rit. previdenziali su retrib. ass. a lavoro dipendente e di lavoro autonomo
- 3) Ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo

Totale IV

Totale Uscite

Avanzo (disavanzo) finanziario

Avanzo (Disavanzo) finanziario alla fine dell'esercizio precedente

Rimborso apertura di credito Piaggio & C. S.p.A

Avanzo (Disavanzo) finanziario dell'esercizio

Totale Avanzo (Disavanzo) finanziario al 31/12/2021

Totale a pareggio

Somme stanziare	Somme impegnate	Differenza tra stanziato e impegnato
0,00	0,00	0,00
0,00	888,25	888,25
0,00	1.054,96	1.054,96
31.250,00	31.532,12	282,12
0,00	706,60	706,60
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
12.000,00	16.772,36	4.772,36
43.250,00	50.954,29	7.704,29
0,00	0,29	0,29
0,00	0,29	0,29
25.000,00	61.545,26	36.545,26
0,00	0,00	0,00
10.000,00	0,00	(10.000,00)
35.000,00	61.545,26	26.545,26
5.000,00	0,00	(5.000,00)
0,00	8.215,35	8.215,35
20.000,00	13.242,33	(6.757,67)
0,00	5.438,00	5.438,00
25.000,00	26.895,68	1.895,68
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
103.250,00	139.395,52	36.145,52
10.000,00	6.564,84	(3.435,16)
10.000,00	6.564,84	(3.435,16)
14.000,00	14.000,00	0,00
14.000,00	14.000,00	0,00
5.000,00	4.953,85	(46,15)
2.000,00	1.652,64	(347,36)
3.000,00	3.336,49	336,49
10.000,00	9.942,98	(57,02)
137.250,00	169.903,34	32.653,34
30.990,11	30.990,11	0,00
(14.000,00)	(14.000,00)	0,00
42.687,00	115.352,94	72.665,94
59.677,11	132.343,05	72.665,94
196.927,11	302.246,39	105.319,28

FONDAZIONE PIAGGIO Onlus
Bilancio consuntivo al 31.12.2021
STATO PATRIMONIALE E RENDICONTO GESTIONALE- Valori espressi in euro

BILANCIO AL 31/12/2021			
ATTIVITA'	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Differenza
A - QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Altre	632.712	703.623	(70.911)
TOTALE	632.712	703.623	(70.911)
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1) Terreni e Fabbricati	0	0	0
2) Impianti e Macchinari	7.860	9.567	(1.707)
3) Attrezzature	954	1.391	(437)
4) Altri beni	12.877	9.092	3.785
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
TOTALE	21.691	20.050	1.641
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni in:			
a) Imprese controllate	0	0	0
b) Imprese collegate	0	0	0
c) Altre imprese	0	0	0
Sub-Totale	0	0	0
2) Crediti:			
a) Verso imprese controllate	0	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0	0
c) Verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
d) Verso altri	0	0	0
Sub-Totale	0	0	0
TOTALE	0	0	0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	654.403	723.673	(69.270)
C - ATTIVO CIRCOLANTE			
I - RIMANENZE			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0	0
5) Acconti	0	0	0
TOTALE	0	0	0
II - CREDITI			
1) Verso utenti e clienti	0	0	0
2) Verso associati e fondatori	103.291	0	103.291
3) Verso enti pubblici	0	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi	0	5.000	(5.000)
5) Verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) Verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) Verso imprese controllate	0	0	0
8) Verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	0	141	(141)
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) Verso altri	16.195	23.623	(7.428)
TOTALE	119.486	28.764	90.722
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
3) Altri Titoli	0	0	0
TOTALE	0	0	0
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali	135.881	123.816	12.065
2) Assegni	0	0	0
3) Denaro e valori in cassa	11.152	991	10.161
TOTALE	147.033	124.807	22.226
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	266.519	153.571	112.948
D - RATEI E RISCONTI			
- Ratei e Risconti attivi diversi	311	66	245
TOTALE	311	66	245
TOTALE ATTIVO	921.233	877.310	43.923

BILANCIO AL 31/12/2021

PASSIVITA'		Esercizio 2021	Esercizio 2020	Differenza
A - PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente		103.291	103.291	0
II - Patrimonio vincolato:				
1) Riserve statutarie		0	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		0	0	0
3) Riserve vincolate destinate a terzi		0	0	0
III - Patrimonio libero				
1) Riserva straordinaria		0	0	0
2) Altre riserve		16.990	(21.544)	38.534
IV - Avanzo (Disavanzo) d'esercizio		48.128	38.534	9.594
TOTALE		168.409	120.281	48.128
B - FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili		0	0	0
2) Fondi per imposte, anche differite		0	0	0
3) Altri Fondi		0	0	0
TOTALE		0	0	0
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
TOTALE		0	0	0
D - DEBITI				
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		
1) Debiti verso banche	0	0	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) Debiti verso verso associati e fondatori per finanziamenti	67.225	0	67.225	(14.000)
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) Acconti	0	0	0	0
7) Debiti verso fornitori	18.589	0	18.589	6.874
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) Debiti tributari	2.792	0	2.792	2.668
10) Debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale	2.227	0	2.227	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0
12) Altri debiti	7.587	0	7.587	0
	98.420	0		
TOTALE		98.420	100.581	(2.161)
E - RATEI E RISCONTI				
1) Ratei e Risconti passivi diversi		654.404	656.448	(2.044)
TOTALE		654.404	656.448	(2.044)
TOTALE PASSIVO		921.233	877.310	43.923

RENDICONTO GESTIONALE

ONERIE COSTI	Esercizio 2021	Esercizio 2020	PROVENTI E RICAVI	Esercizio 2021	Esercizio 2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	154.937	154.937
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	888	1.682	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	88.441	80.654	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	707	825	5) Proventi del 5 per mille	0	0
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	24.949	4.371
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	75.834	75.948	8) Contributi da enti pubblici	13.755	13.839
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	16.244	14.655	10) Altri ricavi, rendite e proventi	69.112	71.545
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	182.114	173.764	Totale	262.753	244.692
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale(+/-)	80.639	70.928
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.050	475	1) Da rapporti bancari	603	288
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	1	0
Totale	1.050	475	Totale	604	288
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(446)	(187)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	31.537	31.782	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
Totale	31.537	31.782	Totale	0	0
Totale oneri e costi	214.701	206.021	Totale proventi e ricavi	263.357	244.980
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	48.656	38.959
			Imposte	528	424
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	48.128	38.535

FONDAZIONE PIAGGIO ONLUS

RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione, ai sensi dell'art. 13, co 1 del CTS, illustra, da un lato, le poste di bilancio e, dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

Di seguito per una maggiore comprensione si illustra l'andamento finanziario dell'Ente.

CONSUNTIVO FINANZIARIO

Il consuntivo finanziario 2021 riflette le entrate accertate e gli impegni di spesa assunti in relazione alla gestione e all'attività istituzionale dell'Ente.

Rispetto al bilancio preventivo, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 7/4/2021, escluse le partite di giro, risultano maggiori entrate accertate per Euro 105.376,30 e maggiori impegni di spesa per Euro 32.710,36 con un saldo positivo di Euro 72.665,94. Pertanto, a fronte di un avanzo finanziario di periodo previsto in Euro 42.687,00 è stato consuntivato un avanzo finanziario di periodo di Euro 115.352,94.

Per effetto di tale risultato l'avanzo finanziario progressivo al 31/12/2021 previsto in Euro 59.677,11, che prevedeva già il rimborso dell'apertura di credito a Piaggio & C. di Euro 14.000,00 si è attestato nel consuntivo a Euro 132.343,05 con un incremento di Euro 72.665,94.

Si espone di seguito la formazione dell'avanzo finanziario di periodo generato nell'esercizio 2021.

Gestione corrente

Entrate effettive nette	194.246,23
Uscite effettive nette	(139.395,52)
Avanzo (Disavanzo) finanziario della gestione corrente	54.850,71

Nell'esercizio 2021 sono stati consuntivati impegni di spesa riferibili alla gestione corrente per complessivi Euro 139.395,22.

Tali impegni di spesa hanno trovato copertura nell'accertamento delle correlate entrate per Euro 194.246,23.

Le entrate correnti sono risultate eccedenti rispetto alle uscite di Euro 54.850,71.

Investimenti

Entrate per movimento di beni o spese di uso durevole	67.067,07
Uscite per movimento di beni o spese di uso durevole	(6.564,84)
Avanzo (Disavanzo) finanz. per movimento di beni o spese di uso durevole	60.502,23

Nell'esercizio sono stati effettuati nuovi investimenti correlati alle sale museali per l'importo di Euro 6.564,84 a copertura dei quali sono state destinate per pari importo entrate straordinarie ricevute da soggetti privati.

Inoltre a parziale copertura di spese pregresse relative al "Museo 1° lotto" sono state allocate entrate straordinarie ricevute da soggetti privati per l'importo di Euro 60.502,23.

Avanzo finanziario di periodo generato nell'esercizio 2021

Per effetto delle dinamiche sopra esposte l'avanzo finanziario di periodo di Euro 115.352,94

generato nell'esercizio 2021 è stato determinato per Euro 54.850,71 da maggiori entrate accertate, rispetto agli impegni di spesa, correlati alla gestione corrente e per Euro 60.502,23 da maggiori entrate destinate alla copertura di spese pregresse relative al Museo 1° lotto.

Movimento di capitali

Avanzo finanziario 2020	30.990,11
Uscite deliberate a riduzione dell'apertura di credito Piaggio & C.	(14.000,00)
Avanzo (Disavanzo) finanziario su movimento di capitali	16.990,11

L'avanzo finanziario di Euro 16.990,11, esposto in questa sezione, riflette unicamente l'avanzo finanziario realizzato nell'anno 2021.

Avanzo finanziario progressivo al 31/12/2021

Nella tabella seguente si riepiloga la formazione dell'avanzo finanziario progressivo al 31/12/2021.

Avanzo (Disavanzo) finanziario sulla gestione corrente	54.850,71
Avanzo (Disavanzo) finanziario sulle spese di uso durevole	60.502,23
Avanzo Finanziario 2020	16.990,11
Avanzo finanziario progressivo al 31/12/2021	132.343,05

Destinazione dell'avanzo finanziario progressivo risultato al 31/12/2021

Si ricorda che l'avanzo finanziario progressivo di Euro 132.343,05 risultante alla fine dell'esercizio è anche motivato dall'opportunità di economie volte a ridurre l'esposizione finanziaria dell'Ente verso la Piaggio & C. S.p.A. la quale, come è noto, ha concesso in anni precedenti un'apertura di credito a sostegno delle spese per investimenti (principalmente il

1° e il 2° lotto del Museo) e delle spese correnti (di gestione e di erogazione).

Alla data del 31/12/2021 il saldo dell'apertura di credito, derivante dai movimenti riportati nei bilanci finanziari dell'Ente, ammonta a complessivi Euro 67.224,74, ridotto di Euro 14.000,00 rispetto allo scorso per effetto del parziale rimborso effettuato nel mese di Giugno 2021 come da delibera dell'approvazione del consuntivo 2020 del 7 aprile 2021.

Il prossimo anno la Fondazione prevede di utilizzare parte dell'avanzo finanziario al 31/12/2021 a copertura di spese destinate alla valorizzazione e al miglioramento del patrimonio museale e della struttura.

In considerazione di tale previsione si propone di destinare l'avanzo finanziario risultante al 31/12/2021 come segue:

- Euro 67.224,74 a estinzione dell'apertura di credito concessa dalla Piaggio & C. S.p.A., da realizzarsi mediante iscrizione del predetto importo al titolo III del Bilancio Preventivo Finanziario 2021 "Uscite per movimento di capitali";
- Euro 65.118,31 finalizzato alla copertura di spese 2022 funzionali alla valorizzazione e al miglioramento del patrimonio museale e della struttura.

COMMENTI ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali	2021	2021	Variazione
Mobili - arredi e attrezzature d'ufficio	16.757,42	14.046,58	2.710,84
F.A. mobili - arredi e attrezzature d'ufficio	(6.579,86)	(4.954,82)	(1.625,04)
Mobili e arredi Museo 2° lotto	1.220.744,87	1.220.744,87	0,00
F.A. mobili e arredi museo 2° lotto	(1.220.744,87)	(1.220.744,87)	0,00
Impianto multimediale Museo	59.503,03	58.649,03	854,00
F.A Impianto multimediale Museo	(51.643,18)	(49.082,40)	(2.560,78)
Macchine elettroniche d'ufficio	31.382,83	31.382,83	0,00
F.A. macchine elettroniche d'ufficio	(31.382,83)	(31.382,83)	0,00
Attrezzature industriali	22.922,80	22.922,80	0,00
F.A. attrezzature industriali	(21.968,55)	(21.531,65)	(436,90)
Autovetture e motocicli	3.000,00	0,00	3.000,00
F.A. Autovetture e motocicli	(300,00)	0,00	(300,00)
Totale immobilizzazioni materiali attività istituzionale	21.691,66	20.049,54	1.642,12
Registratore di cassa	877,98	877,98	0,00
F.A. Registratore di cassa	(877,98)	(877,98)	0,00
Totale immobilizzazioni materiali attività commerciale	0,00	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	21.691,66	20.049,54	1.642,12

La voce "Mobili - arredi e attrezzature d'ufficio" si riferisce alle spese sostenute in esercizi precedenti per l'acquisto di sedie, tavoli e mobili, per l'arredamento della ludoteca e per l'acquisto di pannelli per la sala espositiva. L'incremento registrato nell'esercizio 2021 di Euro 2.710,84 è sostanzialmente relativo a spese per l'acquisto di ulteriori pannelli in plexiglas per le sale espositive. Il relativo ammortamento è stato effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 6%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 12%, 10% .

La voce "Impianto Multimediale Museo" si riferisce alle spese sostenute in precedenti esercizi per l'acquisto di n° 10 Totem Info Point, di due tralicci multimediali installati nelle sale espositive del Museo, di un televisore Sony e di un kit trasmissioni dati ABTUS VGA/AUDIO.

L'incremento 2021 di Euro 854,00 è relativo alle spese sostenute per l'acquisto di sincronizzatori dei proiettori dell'impianto multimediale. L'ammortamento della voce viene effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 10%, 20%, 20, 20%, 20%, 10%.

La voce "Attrezzature Industriali" si riferisce a spese sostenute in esercizi precedenti per l'acquisto di pareti ignifughe semoventi da utilizzare in occasione delle manifestazioni espositive, all'acquisto di un carrello per la movimentazione di pannelli in occasione di mostre itineranti nonché all'acquisto di un impianto audio/video, di una insegna situata all'ingresso del museo, di una pedana per televisore e di cornici retroilluminate. L'ammortamento della voce è effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 12,5%, 25%, 25%, 25%, 12,50%.

La voce "Motocicli" si riferisce a spese sostenute per l'acquisto di una Vespa 125 Primavera. L'ammortamento della voce è effettuato sulla base delle seguenti aliquote: 10%, 20%, 20%, 20%, 20%, 10%.

Gli altri cespiti costituiti dagli arredi del Museo (2° Lotto), dal registratore di cassa e dalle Macchine elettroniche d'ufficio risultavano interamente ammortizzati già in esercizi precedenti.

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali	2021	2021	Variazione
Software	11.104,48	11.104,48	0,00
F.A. software	(11.104,48)	(10.494,48)	(610,00)
Spese incrementative su beni di terzi	2.179.069,14	2.179.069,14	0,00
F.A. Spese incrementative su beni di terzi	(1.546.357,29)	(1.476.055,95)	(70.301,34)
Totale immobilizzazioni immateriali	632.711,85	703.623,19	(70.911,34)

La voce "Software" si riferisce alle spese sostenute nel 2007 per la realizzazione del sito web

Fondazione Piaggio e all'acquisto di un software di interfaccia per un tavolo multitouch avvenuto nel 2016. Gli ammortamenti sono stati effettuati sulla base delle seguenti aliquote:

10% 20% 20% 20% 20% 10%

La voce "Spese incrementative su beni di terzi" si riferisce all'immobile di proprietà della Piaggio & C. S.p.A. sede del Museo.

Tali spese, consuntivate in Euro 2.179.069,14 e relative al "Museo 1° lotto", sono state sostenute sul predetto immobile, concesso in comodato alla Fondazione fino al 2030, al fine di adeguare la struttura da capannone industriale a Museo.

Gli ammortamenti sono calcolati sulla base della durata contrattuale.

Al 31/12/2021 il fondo ammortamento risulta di Euro 1.546.357,29 con un incremento di Euro 70.301,34 rispetto al saldo al 31/12/2020 (di Euro 1.476.055,95) dovuto all'ammortamento dell'esercizio.

Crediti verso altri

La voce si riferisce a:

crediti verso la Piaggio & C. S.p.A. per l'addebito, in conformità a quanto convenuto, delle utenze (Euro 8.206,65) e della TARI (Euro 7.898,00) relative al Museo;

crediti per un versamento effettuato nei confronti di un fornitore a titolo di deposito cauzionale.

Disponibilità liquide

La voce "Depositi bancari e postali" evidenzia l'ammontare della liquidità presente al 31/12/21 sulla carta prepagata e sul c/c bancario aperto presso la Banca Popolare di Lajatico.

La voce “Denaro e valori in cassa” rappresenta l’ammontare della liquidità di cassa contanti.

Ratei e risconti

La voce evidenzia un risconto attivo relativo al costo di competenza dell’anno 2022 per l’hosting annuale sui totem touch multimediali.

COMMENTI ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Patrimonio netto

Le voci di patrimonio netto sono espone di seguito.

PATRIMONIO NETTO	2021	2020	Variazione
Fondo di dotazione	103.291,38	103.291,38	0,00
Avanzo (disavanzo) economico esercizi precedenti	16.990,11	(21.544,43)	38.534,54
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	48.128,20	38.534,54	9.593,66
Totale Patrimonio Netto	168.409,69	120.281,49	48.128,20

Nell’esercizio 2021 è risultato un avanzo economico di Euro 48.128,20 inferiore di Euro 67.224,74 all’avanzo finanziario di Euro 115.352,94 generato nel periodo.

Il minor avanzo economico di Euro 67.224,74 si riferisce per Euro 6.722,51 alla quota dell’ammortamento dell’anno, non coperto da entrate effettive, correlato alla parte degli investimenti riferiti al 1° lotto del Museo effettuati con ricorso all’apertura di credito della Piaggio & C. S.p.A. e per Euro 60.502,23 a copertura dei futuri ammortamenti del Museo 1° lotto.

Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

La voce espone il debito di Euro 67.224,74 verso Piaggio & C. S.p.A. che si prevede di pagare entro 12 mesi dalla chiusura dell’esercizio previa destinazione di quota parte dell’avanzo finanziario conseguito nel periodo, ad estinzione dell’apertura di credito da questa concessa.

Debiti verso fornitori

La voce espone un importo complessivo di Euro 18.589,21.

Debiti tributari

La voce espone un importo complessivo di Euro 2.791,82

- Ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta	Euro	(2.687,82)
- Debiti tributari per IRAP	Euro	(104,00)
Totale	Euro	(2.791,82)

Debiti verso Istituti previdenziali e di sicurezza sociale

La voce espone un importo complessivo di Euro 2.227,04

- Contributi previdenziali su retribuzioni assimilate a lav. dip.	Euro	(2.227,04)
---	------	------------

Altri debiti

La voce espone un importo complessivo di Euro 7.587,29

-Debiti v/ Collegio Sindacale per fatture da ricevere	Euro	(7.568,54)
- Debiti diversi per costi di competenza dell'esercizio	Euro	(18,75)
Totale	Euro	(7.587,29)

Ratei e risconti passivi

Risconti passivi diversi

La voce espone un importo complessivo di Euro 75.625,67 e al 31/12/2021 è così composta:

- Per Euro 70.301,30 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento delle spese incrementative su beni di terzi (immobile di proprietà della Piaggio & C. S.p.A.) relative al Museo 1° lotto, capitalizzate negli esercizi 2000 e 2001;
- Per Euro 380,64 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa ai mobili della ludoteca capitalizzati nell'esercizio 2015;
- Per Euro 460,43 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa ai pannelli per sale espositive acquistati e capitalizzati nell'esercizio 2019;
- Per Euro 1.060,18 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa alle spese di implementazione dell'impianto multimediale sostenute e capitalizzate nell'esercizio 2019;
- Per Euro 138,00 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa alle cornici retroilluminate acquistate e capitalizzate nell'esercizio 2019;
- Per Euro 298,90 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa alla struttura a rete propedeutica alla realizzazione di una postazione multimediale olografica acquistata e capitalizzata nell'esercizio 2020;
- Per Euro 1.268,80 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa a hardware e componenti vari finalizzati alla realizzazione di una postazione multimediale olografica in memoria di Corradino D'Ascanio acquistata e capitalizzati nell'esercizio 2020;

- Per Euro 621,32 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa a pannelli in plexiglas per le sale espositive e ad armadi adibiti al deposito bagagli dei visitatori del Museo acquistati e capitalizzati nell'esercizio 2020;
- Per Euro 325,30 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa a pannelli in plexiglas per le sale espositive del Museo acquistati e capitalizzati nell'esercizio 2021;
- Per Euro 170,80 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa alle spese di implementazione dell'impianto multimediale sostenute e capitalizzate nell'esercizio 2021;
- Per Euro 600,00 da contributi da imputare al conto economico dell'esercizio 2022 a copertura della quota di ammortamento relativa all'acquisto dello scooter Vespa 125 Primavera capitalizzato nell'esercizio 2021;

Risconti passivi pluriennali

La voce di Euro 578.777,78 evidenzia i proventi che saranno imputati al conto economico negli esercizi successivi al 2021 in parallelo all'ammortamento delle correlate immobilizzazioni. Detta voce al 31/12/2021 è così composta:

- Contributi da imputare al c/economico per il Museo 1° lotto, relativamente alle spese capitalizzate negli esercizi 2000 e 2001, Euro 562.410,49;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2015, Euro 317,20;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2019, Euro 2.225,40;

- Contributi da imputare al c/economico riferiti ad attrezzature capitalizzate nell'esercizio 2019, Euro 69,00;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti all'implementazione dell'impianto multimediale del Museo capitalizzato nell'esercizio 2019, Euro 1.590,27;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti ad attrezzature capitalizzate nell'esercizio 2020, Euro 448,35;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti all'implementazione dell'impianto multimediale del Museo capitalizzato nell'esercizio 2020, Euro 3.172,00;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2020, Euro 3.624,38;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a mobili e arredi d'ufficio capitalizzati nell'esercizio 2021, Euro 2.222,89;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti a Motocicli capitalizzati nell'esercizio 2021, Euro 2.100,00;
- Contributi da imputare al c/economico riferiti all'implementazione dell'impianto multimediale del Museo capitalizzato nell'esercizio 2021, Euro 597,80.

COMMENTI ALLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Attività di interesse Generale – PROVENTI E RICAVI

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

La voce riflette i contributi annuali dei soci fondatori.

Contributi da soggetti privati

Nell'esercizio sono stati accertati "Contributi straordinari" da soggetti privati per complessivi Euro 91.162,54:

- Euro 2.500,00 dalla Banca Popolare di Lajatico;
- Euro 88.662,54 da soggetti privati.

Le erogazioni liberali ricevute da soggetti privati sono esposte nella voce del rendiconto gestionale al netto di Euro 66.213,07, importo in parte riclassificato nei contributi a copertura degli ammortamenti dell'esercizio e per la parte residua trasferito nei risconti passivi a copertura degli ammortamenti futuri relativi agli investimenti effettuati nell'esercizio e alle spese pregresse del Museo 1° Lotto.

Contributi da enti pubblici

La voce riflette il contributo ricevuto dalla Regione Toscana.

Altri ricavi, rendite e proventi

La voce di Euro 69.111,55 si riferisce alle entrate di esercizi precedenti e dell'esercizio corrente imputate nel rendiconto economico in correlazione agli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

La composizione è la seguente:

- Euro 63.578,83 per la copertura dell'ammortamento delle spese incrementative sostenute sull'immobile di proprietà Piaggio & C. S.p.A. a fronte della realizzazione del Museo 1° lotto;
- Euro 1.625,04 per la copertura dell'ammortamento effettuato su mobili e arredi d'ufficio;
- Euro 2.560,78 per la copertura dell'ammortamento relativo all'impianto multimediale del Museo e delle altre macchine elettroniche d'ufficio;
- Euro 436,90 per la copertura dell'ammortamento relativo ad attrezzature;
- Euro 610,00 per la copertura dell'ammortamento effettuato sul software di interfaccia per il tavolo multitouch.
- Euro 300,00 per la copertura dell'ammortamento effettuato sui Motocicli.

Attività di interesse Generale – ONERI E COSTI

Materie prime sussidiarie, di consumo e di merci

Le spese di Euro 888,25 si riferiscono sostanzialmente all'acquisto di materiali di consumo e di pronto impiego quali cancelleria, materiale elettrico, ferramenta, etc.

Servizi

Le spese per servizi di Euro 88.440,94 sono costituite da:

- servizi per convegni e congressi: la voce evidenzia le spese sostenute in riferimento alle attività svolte a tale titolo nell'esercizio. Le spese relative ai progetti che la Fondazione ha promosso, in conformità alle linee programmatiche approvate dal Consiglio di Amministrazione, sono risultate di Euro 61.545,26. Tali spese sono state coperte mediante destinazione di entrate proprie, in prevalenza costituite da contributi ordinari dei soci fondatori.
- Servizi per gestione museo e archivio: la voce si riferisce per Euro 5.438,00 al costo del

personale per il bookshop, archivio storico, per Euro 20.115,68 a spese di natura pubblicitaria effettuate al fine di far conoscere l'attività della Fondazione Piaggio correlata al Museo (grafico, social media, video editing, sito web...).

Godimento beni di terzi

Le spese per godimento di beni di terzi sono relative a canoni per servizi di rete.

Ammortamenti

La voce ammortamenti di Euro 75.834,06 è così composta:

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

- Ammortamento spese incrementative su beni di terzi (immobile di proprietà Piaggio & C. S.p.A., sede del Museo) riferite alla realizzazione del Museo 1° lotto, Euro 70.301,34;
- Ammortamento software di interfaccia per tavolo multitouch, Euro 610,00;

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

- Ammortamento mobili e arredi d'ufficio, Euro 1.625,04;
- Ammortamento attrezzature, Euro 436,90;
- Ammortamento impianto multimediale Museo, Euro 2.560,78
- Ammortamento motocicli Euro 300,00.

Oneri diversi di gestione

Le altre spese di gestione di Euro 16.244,36 sono costituite da

-Imposta di bollo	Euro	2,00
-Tasse comunali e di altri enti locali	Euro	18,00
-Ritenute erariali	Euro	156,75
-Oggettistica varia	Euro	13.718,49
-Altre spese	Euro	2.349,12
Totale	Euro	16.244,36

Attività finanziarie e patrimoniali – PROVENTI E RICAVI

Da rapporti bancari

La voce accoglie l'ammontare di interessi attivi maturati sul c/c bancario.

Altri proventi

La voce accoglie l'ammontare degli arrotondamenti attivi effettuati sugli incassi e i pagamenti.

Attività finanziarie e patrimoniali – ONERI E COSTI

Su rapporti bancari

La voce accoglie l'ammontare delle commissioni bancarie applicate sulle operazioni di c/c.

Proventi e oneri di supporto generale – COSTI E ONERI

Servizi

La voce è composta come di seguito specificato:

- Euro 20.658,28 compenso degli amministratori ai quali sono attribuite particolari cariche
- Euro 3.305,30 contributi previdenziali a carico dell'Ente dovuti sui compensi degli Amministratori
- Euro 7.568,54 compensi spettanti al Collegio Sindacale
- Euro 4,50 spese postali

IMPOSTE

La voce pari a Euro 528 è relativa all'Irap di competenza dell'esercizio.

**p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Ing. Riccardo Costagliola**